ADITAMENTO AO EDITAL 05/2022:

Estão prorrogadas até o dia 26 de Setembro de 2022 as inscrições do Edital 05/2022: “Novos

rumos para o Brasil: Desafios para uma Tributação Justa”:

As Diretorias do Instituto Justiça Fiscal e do Instituto Lula torna público o aditamento do Edital

05/2022 que altera o cronograma de inscrições do Edital de “Novos rumos para o Brasil:

Desafios para uma Tributação Justa”.

Estão prorrogadas até o dia 26 de setembro de 2022 o encerramento das inscrições para o

Edital de seleção de “Novos rumos para o Brasil: Desafios para uma Tributação Justa”.

Segundo o novo cronograma, a divulgação das inscrições aceitas conforme conferência da

documentação passa para segunda feira, 16 de maio. As demais datas seguem o cronograma

de atividades ajustados a prorrogação conforme alteração que segue:

ADITAMENTO ao EDITAL 03/2022 – CONCURSO DE PROJETOS E IDEIAS

Os Presidentes do Instituto Justiça Fiscal e do Luiz Inácio Lula da Silva, no uso de suas

atribuições,

Resolve:

Alterar os termos do 2° do Edital 05/2022, referentes as datas de inscrição e

divulgação das inscrições aceitas, conforme descrição abaixo:

“Art. 2° - Constitui o cronograma das atividades deste edital:

Art. 2º O Cronograma de atividades segue a seguinte configuração:

ATIVIDADE PREVISTA DATA RESPONSÁVEL

Lançamento da chamada pública 01/08/22 IJF/IL

Período das inscrições 08/08/22 a 26/09/22 Comissão Organizadora

Período de avaliação dos projetos 27/09/22 a 10/10/22 Comissão Avaliadora

Resultado preliminar 13/10/22 IJF/IL

Prazo para recursos 13/10/22 a 15/10/22 Candidatos

Período de avaliação dos recursos 17/10/22 a 20/10/22 Comissão Avaliadora

Resultado da seleção – Fase 01 21/10/22 IJF/IL

Desenvolvimento da pesquisa 23/10 a 31/01/23 Candidatos

Apresentação dos resultados 01/02 a 15/02/23 Candidatos

Seleção dos trabalhos premiados na 2ª etapa 15/02/23 a 27/02/23 Comissão Avaliadora

Anuncio dos premiados na segunda etapa  A partir de 28/02/23 IJF/IL

2. As datas todas em consequência do cronograma exposto ficam alteradas conforme
este aditamento e permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital.

São Paulo, 12 de setembro de 2022

DAO REAL PEREIRA DOS SANTOS

Presidente do Instituto Justiça Fiscal

MARCIO POCHMANN

Diretor Presidente do Instituto Lula